Приказ № 14  од

по Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Самарской области

«Большеглушицкий ресурсный центр»

«О  сопровождении профессионального

 самоопределения обучающихся

образовательных организаций,

 подведомственных Южному управлению

 министерства образования

 Самарской области»                                                         «10» января 2025 года

С целью совершенствования системы профессиональной ориентации

обучающихся образовательных организаций, подведомственных Южному

управлению министерства образования Самарской области, направленной на

содействие в профессиональном  самоопределении и обеспечивающей

кадровый ресурс для экономического роста и развития муниципалитетов и

региона в целом

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить План мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся образовательных организаций,

подведомственных Южному управлению министерства образования и науки

Самарской области на 2025 год.

2. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по сопровождению

профессионального самоопределения обучающихся методистам отдела

планирования профессиональной карьеры: Лыковой О.В., Мокиной А.Д.,

Фалько Е.М.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела планирования профессиональной карьеры ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр» Лыкову О.В.

С приказом ознакомлен(а): _______________

Директор                                                                                              Ю.В. Белоусова

УТВЕРЖДАЮ

приказом ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»

от  «10» января 2025 года    № 14 од

План мероприятий по сопровождению профессионального

самоопределения обучающихся в  образовательных организациях,

подведомственных Южному управлению министерства образования

Самарской области в 2025 году.

Цель: совершенствование системы профессиональной ориентации

обучающихся, направленной на содействие в профессиональном

самоопределении и обеспечивающей кадровый ресурс для экономического

роста и развития муниципалитетов и региона в целом.

Задачи:

0. обеспечение условий для развития профориентационной компетенции

обучающихся всех уровней через информирование об особенностях

различных сфер профессиональной деятельности;

1. формирование у обучающихся позитивного отношения к

профессионально-трудовой деятельности и потребности к выбору

будущей профессии;

2. осуществление взаимодействия образовательных организаций с

учреждениями/предприятиями на муниципальном и региональном

уровнях для увеличения количества профориентационных

мероприятий, имеющих практико-ориентированную направленность

и предполагающих организацию профессиональных проб;

3. обеспечение оказания педагогам методической помощи в

сопровождении профессионального самоопределения обучающихся

на основе анализа их профессиональных предпочтений;

4. организационно - методическое сопровождение

предпрофессиональных профильных классов;

5. организация и проведение мероприятий, направленных на

формирование у обучающихся положительного имиджа профессий и

специальностей, востребованных региональной экономикой;

6. вовлечение в процесс профессиональной ориентации обучающихся их

родителей (законных представителей);

7. организация повышения квалификации педагогических кадров,

обеспечивающих профориентационную работу, через участие в

семинарах, мастер-классах, курсах повышения квалификации;

8. создание на территории округа условий для развития конкурсного

движения профориентационной направленности.

№ Наименование мероприятия
Форма

мероприятия
Срок

Ответственное

лицо

1

Организационно-методическое

сопровождение Всероссийского

профориентационного

технологического конкурса с

международным участием

"Инженерные кадры России

("ИКаРенок")"

Мероприятие

Январь-

февраль

Фалько Е.М.

2

Окружной конкурс методических

разработок специалистов,

осуществляющих психолого-

педагогическое сопровождение

инклюзивного образования в

образовательных организациях

Южного округа

Конкурс

Январь Мокина А.Д.

3

Окружной профориентационный

конкурс творческих работ "Мир в

радуге профессий"

Конкурс

Январь-

февраль

Лыкова О.В.

4

Методическое сопровождение

управленческих команд и педагогов

ОО по результатам анализа

сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся ОО в

АИС "Профвыбор.Самарская

область"

Мероприятие,

консультации

В течение

года
Лыкова О.В.

5

Методическое сопровождение

управленческих команд и педагогов

ОО по реализации основных

мероприятий  сопровождения

профессионального самоопределения

обучающихся ОО

Мероприятие,

консультации

В течение

года

Лыкова О.В.

6

Организационно-методическое

сопровождение Всероссийского

фестиваля детского и молодежного

научно-технического творчества

«КосмоФест»

Мероприятие

Февраль-

апрель

Лыкова О.В.

7

Методическое сопровождение

орбучающихся ОО на основе анализа

профессиональных намерений,

профиля обучения и выбора

профессии обучающихся 9 и 11

классов ОО

Мероприятие

Февраль -

март

Лыкова О.В.,

Фалько Е.М.

8
Окружная ярмарка учебных мест

"Моя профессия - мое будущее"

Мероприятие

Март Лыкова О.В.

9

Организационно-методическое

сопровождение участия ОО в

профориентационных мероприятий в

рамках РЭЧ «Профессионалы»

Мероприятие

Март Лыкова О.В.

10
Областная профориентационная

акция "Апрельские встречи"
Мероприятие

Апрель

Лыкова О.В.

11

Организационно-методическое

сопровождение мероприятий ЕДОД

(Единого дня открытых дверей) для

учащихся 6-11 классов в рамках

федерального проекта

«Профессионалитет»

Мероприятие

Апрель,

октябрь

Лыкова О.В.

12

Организационно-методическое

сопровождение

предпрофессиональных профильных

классов (анализ профессиональных

планов и выбора профессии

обучающихся агрономических,

педагогических классов)

Мероприятие Апрель,

май

Лыкова О.В.

13

Групповое консультирование

управленческих команд и педагогов

ОО по результатам анализа выбора

учащимися ОО предметов на ОГЭ в

соответствии с дальнейшей

профессиональной траекторией

Консультации

Апрель Фалько Е.М.

14

Фестиваль идей реализации Единой

модели профориентации (из опыта

работы педагогов)

Мероприятие Апрель,

май

Лыкова О.В.

15
Диалог поколений "Разговор о

школьном учителе"

Мероприятие Апрель,

декабрь

Фалько Е.М.

16

Окружной конкурс методических

продуктов, обеспечивающих

деятельность ОО по сопровождению

профессионального самоопределения

Конкурс

Сентябрь Лыкова О.В.,

Мокина А.Д.

обучающихся

17

Сопровождение

предпрофессиональных профильных

классов в ОО круга

(профессиональные

склонности обучающихся

агрономических, педагогических

классов)

Мероприятие Сентябрь Лыкова О.В.

18
Территориальное

профориентационное мероприятие

"День карьеры" (Самарский ГАУ)

Мероприятие Сентябрь

Лыкова О.В.

19
Анализ трудоустройства

выпускников  9 и 11 классов

Мониторинг

Сентябрь,

октябрь
Лыкова О.В.

20

Организационно-методическое

сопровождение управленческих

команд по результатам анализа

профессиональных планов и выбору

профессии обучающихся

предпрофессиональных профильных

классов (агрономические,

педагогические)

Мероприятие Сентябрь,

октябрь

Лыкова О.В.

21

Областная профориентационная

акция "Неделя труда и

профориентации 7 шагов к

профессии"

Мероприятие

Октябрь Лыкова О.В.

22

Территориальное

профориентационное мероприятие

"День карьеры" (участник

федерального проекта

«Профессионалитет» ГАПОУ

Самарский колледж сервиса

производственного оборудования

имени Е.В.Золотухина)

Мероприятие Октябрь Лыкова О.В.

23
Окружной этап Российской

психлого-педагогической олимпиады

школьников им. К.Д. Ушинского

Мероприятие Ноябрь Мокина А.Д.

24
Окружное профориентационное

мероприятие "День карьеры"

(СГСПУ)

Мероприятие Ноябрь Лыкова О.В.

25
Организационно-методическое

сопровождение регионального

Мероприятие Ноябрь Мокина А.Д.

чемпионата "Абилимпикс"

26
Определение уровня интереса к

педагогической деятельности

обучающихся 8-9 классов ОО округа

Мероприятие Ноябрь,

декабрь

Лыкова О.В.

27

Способы и методы развития

компетенций специалистов будущего

- сегодняшних обучающихся

профильных классов (из опыта

работы педагогов)

Мероприятие Декабрь Лыкова О.В.

28

Территориальное

профориентационное мероприятие

"День карьеры" (Самарский

национальный исследовательский

университет имени С.П. Королева)

Мероприятие Декабрь Лыкова О.В.

		2025-01-23T14:29:01+0400
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ